diário oficial Nº 36.315  81Quinta-feira, 31 DE JULHO DE 2025

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 343/2025/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de
26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2025/3057694;
RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER, em virtude de necessidade do serviço, o gozo de 05
(cinco) dias de férias da servidora cedida GIOYA KARINA CATETE BRASIL,
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Administração, matrícula nº
200194, referente ao período aquisitivo de 29/09/2023 a 28/09/2024,
concedido para o período de 18 a 22/08/2025, por meio da PORTARIA Nº
315/2025/MPC/PA, de 15/07/2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 30 de julho de 2025.
Assinado eletronicamente
Bruno Antony Dantas de Veiga Cabral
Secretário do MPC/PA, em exercício

Protocolo: 1227509

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número do Termo Aditivo: 2º
Número do Contrato: 054/2024-MPPA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 040/2023-MPPA
Processo: SIP n° 14283/2024
Partes: Ministério Público do Estado do Pará (MPPA) e empresa Zênite Ser-
viços Especializados Ltda., CNPJ/MF sob o nº 21.525.816/0001-09
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do
Pará, no âmbito das Promotorias de Justiça de Moju, Xinguara, Tucuruí,
Curionópolis, Oriximiná e Terra Santa.
Objeto do Termo Aditivo: Repactuação do valor contratual em fun-
ção da Convenção Coletiva de Trabalho – CCT/SEAC-PA – 2025/2026
nº PA000133/2025 da principal (PA000133/2025 Processo nº
13620.200551/2025-82), que estabeleceu novos pisos salariais, e reajuste
do valor do contrato em 6,621290% referente à variação do índice IGP-DI,
no período de 12/2023 a 11/2024, publicado e divulgado pela Fundação
Getúlio Vargas – FGV, conforme quadros abaixo:
Quadro 01:

Reajuste proporcional – DEZEMBRO/2024

ITEM ESPECIFICAÇÃO Período APRESENTA-
ÇÃO QTD

PREÇO
UNITÁRIO
MENSAL

PREÇO UNITÁRIO MENSAL –
REPACTUADO/REAJUSTADO

9

Serviço de limpeza e
conservação no pré-
dio da Promotoria de

Justiça de Moju

Dezembro
(2024)

Posto de
Serviço 1 R$ 3.130,90 R$ 3.168,29

10

Serviço de limpeza
e conservação no
prédio da Promo-
toria de Justiça de

Xinguara

Dezembro
(2024)

Posto de
Serviço 1 R$ 4.234,50 R$ 4.276,06

12

Serviço de limpeza e
conservação no pré-
dio da Promotoria de

Justiça de Tucuruí

Dezembro
(2024)

Posto de
Serviço 1 R$ 4.219,80 R$ 4.262,26

13

Serviço de limpeza
e conservação no
prédio da Promo-
toria de Justiça de

Curionópolis

Dezembro
(2024)

Posto de
Serviço 1 R$ 3.015,60 R$ 3.046,42

17

Serviço de limpeza
e conservação no
prédio da Promo-
toria de Justiça de

Oriximiná

Dezembro
(2024)

Posto de
Serviço 1 R$ 3.015,60 R$ 3.046,42

18

Serviço de limpeza e
conservação no pré-
dio da Promotoria
de Justiça de Terra

Santa

Dezembro
(2024)

Posto de
Serviço 1 R$ 3.015,60 R$ 3.046,42

 VALOR TOTAL MÊS 12/2024 R$ 20.845,87

Quadro 02:

2ª Repactuação/Reajuste – Contrato nº 054/2024-MPPA

ITEM ESPECIFICAÇÃO Período APRESENTAÇÃO QTD

PREÇO
UNI-

TÁRIO
MENSAL

PREÇO
UNITÁRIO
MENSAL –

REPACTUADO

PREÇO UNITÁRIO
ANUAL – REPAC-

TUADO

9

Serviço de limpeza
e conservação no
prédio da Promo-
toria de Justiça

de Moju

Janeiro a
Maio

Posto de Serviço 1 R$
3.130,90

R$ 3.326,41

R$ 39.685,83

01 a 02 de
junho R$ 221,76

A partir
de 03 de

junho
R$ 3.073,54

Julho a
Dezembro R$ 3.293,08

10

Serviço de limpeza
e conservação no
prédio da Promo-
toria de Justiça de

Xinguara

Janeiro a
Maio

Posto de Serviço 1 R$
4.234,50

R$ 4.531,05

R$ 54.013,04

01 a 02 de
junho R$ 302,07

A partir
de 03 de

junho
R$ 4.180,58

Julho a
Dezembro R$ 4.479,19

12

Serviço de limpeza
e conservação no
prédio da Promo-
toria de Justiça de

Tucuruí

Janeiro a
Maio

Posto de Serviço 1 R$
4.219,80

R$ 4.515,65

R$ 53.831,15

01 a 02 de
junho R$ 301,04

A partir
de 03 de

junho
R$ 4.166,60

Julho a
Dezembro R$ 4.464,21

13

Serviço de limpeza
e conservação no
prédio da Promo-
toria de Justiça de

Curionópolis

Janeiro a
Maio

Posto de Serviço 1 R$
3.015,60

R$ 3.201,27

R$ 38.185,61

01 a 02 de
junho R$ 213,42

A partir
de 03 de

junho
R$ 2.956,94

Julho a
Dezembro R$ 3.168,15

17

Serviço de limpeza
e conservação no
prédio da Promo-
toria de Justiça de

Oriximiná

Janeiro a
Maio

Posto de Serviço 1 R$
3.015,60

R$ 3.201,27

R$ 38.185,61

01 a 02 de
junho R$ 213,42

A partir
de 03 de

junho
R$ 2.956,94

Julho a
Dezembro R$ 3.168,15

18

Serviço de limpeza
e conservação no
prédio da Promo-
toria de Justiça de

Terra Santa

Janeiro a
Maio

Posto de Serviço 1 R$
3.015,60

R$ 3.201,27

R$ 38.185,61

01 a 02 de
junho R$ 213,42

A partir
de 03 de

junho
R$ 2.956,94

Julho a
Dezembro R$ 3.168,15

 
 VALOR TOTAL  R$ 262.086,85

Fica reajustado o valor do contrato a contar de 01/12/2024.
O valor repactuado é a contar de 01/01/2025.
Data de Assinatura: 29/07/2025
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758
- Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa:
339037 - Locação de Mão de Obra, 339092 – Despesas de Exercícios An-
teriores; Fonte de Recursos: 01 500 000 01 - Recursos Ordinários, 02 500
000 001 - Recursos Ordinários – Superávit.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. Alexandre Marcus Fonseca Tourinho, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 1227353
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2025-MPPA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE PRODUÇÃO DE CLIPPING ELETRÔNICO DE MATÉRIAS JORNALÍSTICAS,
MONITORAMENTO DE REDES SOCIAIS E GESTÃO DE INFORMAÇÃO DE TE-
MAS DE INTERESSE DO